În anul 1835
credincioșii au cumpărat două clopote cu 350 fl.
Foarte probabil că această biserică, din materiale
perisabile, n-a putut rezista intemperiilor vremii,
fiind demolată și înlocuită cu alta, în anul 1927.

Cu ocazia primei vizite canonice făcute
în protopopiatul Făget de episcopul Miron
Cristea, în 8/21 iulie 1911 ierarhul a vizitat și
bisericile din Bătești, Jupânești și Bichigi (unde
au venit credincioșii din Povergina). La Bichigi,
arhiereul laudă locuitorii pentru biserica
construită şi pentru şcoala frumoasă, cu două
săli de învăţământ, aflată în edificare, dar nu
uită să combată beţia şi „oprirea la cârciumile din
marginea Făgetului, unde unii lasă prețul marfei

29 Dumitru Tomoni, Vizitele canonice ale episcopu-
lui Miron Cristea în protopopiatul Făget, în Biserică și nați-
une. La românii din Banat și Transilvania. Episcopul Elie
Miron Cristea și Marea Unire, Editori Adrian Ardeț, Ioan
Moldovan, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2018, p. 173-175

30 „Foaia Diecezană”, an. XXVI, nr. 34 din 21 august/3
septembrie 1911, p. 3

31 În răspunsul la chestionarul Miloia se menționează:
„Biserica posedă icoane vechi pictate pe lemn care repre-
zintă pe Isus Hristos, Maica Domnului, Ioan Botezătorul
și Părintele S[fânt] Nicolae în dimensiuni de 70X50 cm.”